

证券代码：000665

证券简称：湖北广电

公告编号：2021-025

转债代码：127007

转债简称：湖广转债



**湖北省广播电视信息网络股份有限公司**

**2021 年第一季度报告正文**

**2021 年 4 月**

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人张建红、主管会计工作负责人胡晓斌及会计机构负责人(会计主管人员)杨波声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	540,622,757.14	457,947,813.88	18.05%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-57,362,237.88	-59,520,440.56	-3.63%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-56,952,540.63	-55,298,154.06	2.99%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-85,013,092.89	59,822,670.42	-242.11%
基本每股收益（元/股）	-0.06	-0.06	-1.94%
稀释每股收益（元/股）	-0.06	-0.06	-1.94%
加权平均净资产收益率	-0.94%	-0.87%	-0.07%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	11,707,179,397.63	11,673,737,358.98	0.29%
归属于上市公司股东的净资产（元）	6,089,461,119.37	6,149,072,459.87	-0.97%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	14,091.26	
债务重组损益	823,672.45	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-1,567,597.66	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	320,136.70	
合计	-409,697.25	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	29,297	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
武汉广播电视台	国有法人	11.94%	117,217,386	0		
湖北省楚天数字电视有限公司	国有法人	11.19%	109,880,373	0		
湖北省楚天视讯网络有限公司	国有法人	10.19%	100,090,620	0		
中信国安信息产业股份有限公司	国有法人	7.77%	76,278,905	0	质押	76,278,905
湖北楚天金纬广播电视信息网络有限公司	国有法人	5.99%	58,856,372	0		
武汉有线广播电视网络有限公司	国有法人	3.86%	37,945,686	0		
楚天襄阳有线电视股份有限公司	国有法人	3.63%	35,676,007	0		
武汉市江夏区融媒体中心（武汉市江夏区广播电视台）	国有法人	1.77%	17,361,165	0		
武汉盘龙信息网络有限责任公司	国有法人	1.72%	16,872,376	0		
武汉市新洲区融媒体中心	国有法人	1.44%	14,122,611	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
武汉广播电视台	117,217,386	人民币普通股	117,217,386			

湖北省楚天数字电视有限公司	109,880,373	人民币普通股	109,880,373
湖北省楚天视讯网络有限公司	100,090,620	人民币普通股	100,090,620
中信国安信息产业股份有限公司	76,278,905	人民币普通股	76,278,905
湖北楚天金纬广播电视信息网络有限公司	58,856,372	人民币普通股	58,856,372
武汉有线广播电视网络有限公司	37,945,686	人民币普通股	37,945,686
楚天襄阳有线电视股份有限公司	35,676,007	人民币普通股	35,676,007
武汉市江夏区融媒体中心（武汉市江夏区广播电视台）	17,361,165	人民币普通股	17,361,165
武汉盘龙信息网络有限责任公司	16,872,376	人民币普通股	16,872,376
武汉市新洲区融媒体中心	14,122,611	人民币普通股	14,122,611
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、楚天数字、楚天金纬、楚天襄阳、楚天视讯等四家公司均为湖北广播电视台控制的企业，属于《上市公司收购管理办法》第八十三条第二款规定的“投资者受同一主体控制”之情形。2、武汉有线为武汉台全资子公司。3、公司未知上述其他前十名无限售条件股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	公司股东武汉有线广播电视网络有限公司报告期内参与转融通业务，将 1,595,400 股出借给中国证券金融股份有限公司，该转融通证券出借股份所有权不会发生转移。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(一) 资产负债表项目					
项目	期末余额	期初余额	变动额	变动幅	原因说明
其他应收款	115,316,478.63	85,109,495.08	30,206,983.55	35.49%	主要为公司支付的保证金的增加
合同资产	91,336,064.66	9,760,233.44	81,575,831.22	835.80%	主要为公司集客业务增加合同资产
短期借款	898,156,530.00	658,000,000.00	240,156,530.00	36.50%	原因为公司补充流动资金增加了贷款
(二) 利润表项目 无					
(三) 现金流量表项目					
项目	本期发生额	上期发生额	变动额	变动幅	原因说明
购买商品、接受劳务支付的现金	253,853,100.77	92,599,567.57	161,253,533.20	174.14%	上期受疫情影响支付较少资金
经营活动产生的现金流量净额	-85,013,092.89	59,822,670.42	-144,835,763.31	-242.11%	上期受疫情影响支付较少资金
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	215,755,866.66	318,843,832.20	-103,087,965.54	-32.33%	公司投资较上期减少
投资支付的现金	3,000,000.00	404,232,450.11	-401,232,450.11	-99.26%	上期存在支付的理财资金
投资活动现金流出小计	218,755,866.66	723,076,282.31	-504,320,415.65	-69.75%	主要为上期支付较多理财及投资资金
投资活动产生的现金流量净额	-205,096,015.84	-712,058,839.99	506,962,824.15	71.20%	主要为上期支付较多理财及投资资金
取得借款收到的现金	608,156,530.00	1,661,600,000.00	-1,053,443,470.00	-63.40%	主要为上期公司发行了中期票据10亿元
筹资活动现金流入小计	608,156,530.00	1,661,600,000.00	-1,053,443,470.00	-63.40%	主要为上期公司发行了中期票据10亿元
偿还债务支付的现金	368,000,000.00	1,093,000,000.00	-725,000,000.00	-66.33%	主要为上期发行中期票据后偿还了部分借款
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	48,150,610.18	12,561,249.62	35,589,360.56	283.33%	主要为本期支付了中期票据到期利息
筹资活动现金流出小计	416,150,610.18	1,105,561,249.62	-689,410,639.44	-62.36%	主要为公司本期借款较上期减少
筹资活动产生的现金流	192,005,919.82	556,038,750.38	-364,032,830.56	-65.47%	主要为公司本期借款较上期

量净额					减少
-----	--	--	--	--	----

## 二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

股份回购的实施进展情况

适用  不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用  不适用

## 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

## 四、金融资产投资

### 1、证券投资情况

适用  不适用

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
境内外股票	300017	网宿科技	50,000,000.00	公允价值计量	23,479,886.69	-1,567,597.66	-28,087,710.97			-1,567,597.66	21,912,289.03	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	833035	大唐融合	18,000,000.00	公允价值计量	3,000,000.00						3,000,000.00	交易性金融资产	自有资金
合计			68,000,000.00	--	26,479,886.69	-1,567,597.66	-28,087,710.97	0.00	0.00	-1,567,597.66	24,912,289.03	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期													
证券投资审批股东会公告披露日期（如有）													

## 2、衍生品投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

## 五、募集资金投资项目进展情况

适用  不适用

## 六、对 2021 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

业绩预告情况:亏损

业绩预告填写数据类型: 区间数

	年初至下一报告期期末		上年同期	增减变动				
归属于上市公司股东的净利润（万元）	-5,000	--	-3,000	-1,739.69	下降	-187.41%	--	-72.44%
基本每股收益（元/股）	-0.05	--	-0.03	-0.02	下降	-154.61%	--	-52.77%
业绩预告的说明	受互联网新媒体发展等多重因素影响，电信运营商 IPTV 业务持续形成冲击，用户消费习惯出现转变，导致公司有线收视业务收入出现下滑。							

## 七、日常经营重大合同

适用  不适用

## 八、委托理财

适用  不适用

公司报告期不存在委托理财。

## 九、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。



## 十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

√ 适用 □ 不适用

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2021 年 02 月 01 日	武汉	电话沟通	个人	个人	沟通公司 2020 年经营情况
2021 年 03 月 09 日	武汉	电话沟通	个人	个人	公司非公开发行进展情况